Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT,

BHTN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày       tháng 10  năm 2025

Số:            /TB-BCĐ

`

THÔNG BÁO

Kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh

tại Hội nghị Ban Chỉ đạo ngày 20/10/2025

Ngày 20 tháng 10 năm 2025, tại Trụ sở UBND tỉnh Đồng Nai, ông Lê

Trường Sơn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ

đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) đã chủ trì Hội nghị Ban Chỉ

đạo.

Tham dự cuộc họp gồm: Ông Phạm Minh Thành, Giám đốc BHXH tỉnh,

Phó Trưởng ban; các thành viên Ban chỉ đạo: Ông Nguyễn Văn Bình - Phó Giám

đốc Sở Y tế, ông Mai Xuân Tuân - Phó Giám đốc Sở Nội vụ, ông Dương Văn

Mạnh - Phó Giám đốc Công an tỉnh, ông Ngô Văn Đạt - Phó Viện trưởng Viện

Kiểm sát nhân dân tỉnh, ông Lê Viết Hòa - Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh,

ông Nguyễn Quốc Ấn - Phó Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh

tế tỉnh, bà Trịnh Thị Hòa - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, ông Nguyễn

Văn Viện - Phó trưởng Thuế tỉnh Đồng Nai, bà Nguyễn Thị Hồng Nhung - Phó

Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh, bà Dương Thị Việt Hương - Phó Giám đốc

Bưu điện tỉnh Đồng Nai; đại diện: Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Liên

đoàn Lao động tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn TNCSHCM

tỉnh Đồng Nai.

Sau khi nghe Bảo hiểm xã hội tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

báo cáo tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế

(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) 9 tháng đầu năm 2025 và phương hướng,

nhiệm vụ công tác 03 tháng cuối năm 2025; ý kiến phát biểu của các thành viên

dự họp, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai thống nhất kết luận như sau:

Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp trên địa bàn tỉnh là góp phần đảm bảo an sinh xã hội, từng bước mở rộng

vững chắc diện bao phủ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội hướng tới mục tiêu bảo

hiểm y tế, bảo hiểm xã hội toàn dân là quan điểm nhất quán được Tỉnh ủy, HĐND

tỉnh, UBND tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo. Để đạt chỉ tiêu năm

2025 được giao (tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95%; tỷ lệ lực lượng lao động

trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 52%; tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi

2

tham gia BHTN đạt 46%), yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung

trọng tâm sau:

1. Các Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn tỉnh: Căn cứ Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban

Chỉ đạo và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, chủ động triển khai và phối hợp

BHXH tỉnh, các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH,

BHYT, BHTN.

2. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phát huy vai trò của Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo; tiến hành rà

soát, đánh giá các khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp

khắc phục, quyết liệt triển khai thực hiện; đặc biệt là bổ sung, hoàn thiện kịch bản

và giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT phù hợp tình hình

thực tiễn trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong việc

quản lý và trao đổi thông tin về doanh nghiệp; phối hợp với ngành Thuế, Bưu

điện, các hội, đoàn thể, tổ chức dịch vụ thu và UBND cấp xã khai thác, phát triển

người tham gia.

- Phối hợp rà soát, phân tích số liệu người chưa tham gia BHXH, BHYT

chi tiết đến cấp xã; chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND

tỉnh xem xét ban hành văn bản chỉ đạo giao chỉ tiêu phát triển người tham gia

BHXH, BHTN, BHYT đến cấp xã.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp

với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, vùng miền; tăng cường

sử dụng công cụ truyền thông đa phương tiện, áp dụng công nghệ cao, mạng xã

hội vào công tác tuyên truyền BHXH, BHYT.

- Tham mưu tổ chức hội nghị Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp từ cấp tỉnh đến cấp xã trong tháng

11/2025 (khuyến khích hình thức trực tuyến).

3. Giao Sở Nội vụ, Sở Y tế phối hợp với Sở Tài chính: khẩn trương rà

soát, kịp thời chuyển kinh phí đóng bảo hiểm y tế từ nguồn thực hiện chính sách

ưu đãi người có công với cách mạng và chính sách bảo trợ xã hội vào quỹ bảo

hiểm y tế theo quy định, nếu gặp khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo UBND

tỉnh. Sở Y tế phối hợp Sở Nội vụ sớm rà soát, xác định việc cấp thẻ BHYT cho

người dân trong các xã An toàn khu.

4. Giao Công an tỉnh: Phối hợp chia sẻ, cung cấp thông tin chi tiết người

dân cư trú (họ tên, ngày sinh, nơi ở hiện tại, số căn cước/định danh cá nhân..) trên

địa bàn từng phường, xã cho BHXH tỉnh để rà soát người chưa tham gia BHYT,

nhằm cung cấp cho Ban Chỉ đạo cấp xã tiến hành vận động người dân tham gia

BHYT và làm căn cứ tính tỷ lệ bao phủ BHYT theo quy định. BHXH tỉnh chịu

trách nhiệm bảo mật các thông tin được cung cấp theo quy định.

3

5. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban hành văn bản yêu cầu các trường

dạy nghề, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh tham gia BHYT 100% đối với sinh

viên, học viên; ban hành văn bản yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai các giải

pháp nhằm đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT gắn với việc đánh giá kết quả

thi đua cuối năm. Đưa chỉ tiêu tỷ lệ học sinh tham gia BHYT vào việc đánh giá

kết quả thi đua cuối năm.

6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công

an tỉnh: Tiếp tục phối hợp BHXH tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm và

các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN; thụ lý, hướng dẫn BHXH

tỉnh hoàn thiện hồ sơ, khởi tố các tổ chức, cá nhân vi phạm Điều 214, Điều 215,

Điều 216 của Bộ luật Hình sự. Phối hợp BHXH tỉnh và các đơn vị liên quan nâng

cao hiệu quả thực thi pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN góp phần

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng trong quản lý,

sử dụng quỹ BHXH, quỹ BHYT, quỹ BHTN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

7. Giao Liên minh Hợp tác xã tỉnh: phối hợp BHXH tỉnh xây dựng kế

hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến chính sách BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình đến tất cả các Hợp tác xã, xã viên trên địa bàn tỉnh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội thành viên: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT; tham mưu UBND

tỉnh phát hành thư ngỏ gửi các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, các tổ chức tôn

giáo.. đề nghị các đơn vị vận động thành viên do mình quản lý tích cực tham gia

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm đảm bảo ổn định đời sống và chia sẻ

với cộng đồng.

9. Đề nghị cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo các xã,

phường:

- Tiếp tục quan tâm, phối hợp chặt chẽ với Ngành BHXH trong việc triển

khai thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn; đồng thời,

tiếp tục đưa chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện lộ trình phát triển người tham gia BHXH,

BHTN, BHYT vào nghị quyết, chương trình hành động, xác định đây là một trong

những chỉ tiêu quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- UBND các xã, phường: rà soát số liệu người chưa tham gia BHYT,

BHXH để đẩy nhanh tiến độ xác nhận danh sách người thuộc Hộ nông lâm nghiệp

có mức sống trung bình và lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT kịp thời cho

người tham gia BHYT thuộc đối tượng được hỗ trợ thêm mức đóng từ ngân sách

địa phương theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các tổ chức

dịch vụ thu trong việc tổ chức thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH, BHYT;

4

đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các BHXH

tự nguyện, BHYT hộ gia đình phù hợp với bản thân và gia đình.

Trên đây là Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại Hội nghị Ban chỉ đạo ngày

20/10/2025; đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo

nêu trên theo quy định. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan,

đơn vị báo cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo (qua Bảo hiểm xã hội tỉnh) xem xét,

chỉ đạo theo quy định. Thông báo này thay Văn bản chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (theo Quyết

định số 752/QĐ-UBND ngày 14/8/2025);

- Đảng ủy, UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Trường Sơn

		2025-10-24T18:46:04+0700

		2025-10-27T15:55:44+0700

		2025-10-27T15:55:27+0700

		2025-10-27T15:55:27+0700

		2025-10-27T15:55:59+0700